
Città di Ginosa                                   Piazza Marconi 1 

Provincia di Taranto                                                                                                                                  74013 Ginosa (TA) 
 

Area Servizi Sociali 
www.ginosa.gov.it  Tel. 099.8290269/233  

pec:  servizisociali.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

1 
 

 

 

  

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

BANDO DI GARA 

 

 

Si rende noto che il Comune di Ginosa intende affidare la gestione della colonia marina minori per 

il periodo estivo anno 2021 e 2022 e delle attività sportive e ricreative per minori per gli anni 

scolastici 2021/2022 e 2022/2023. 

 

SEZIONE 1: STAZIONE APPALTANTE: 

 

Comune di Ginosa, Piazza Marconi 1, 74013 Ginosa (Taranto) - Tel.0998290269/233 

PEC: comune.ginosa@pec.rupar.puglia.it  

Amministrazione aggiudicatrice: Ente locale. 

CIG:_8735967C04 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

- Gestione della colonia marina minori ( per il periodo estivo anno 2021 e anno 2022) e 

delle attività sportive e ricreative ( per gli anni 2021/2022 e 2022/2023 per n.30 minori dai 

6 ai 14 anni in condizione di svantaggio sociale, secondo gli obiettivi e le modalità fissate 

dall’art.1 del disciplinare di gara; 

- Le imprese concorrenti possono partecipare alla gara che è disponibile unicamente sulla 

piattaforma MEPA, così come meglio specificato nella successiva Sezione III. 

- Il servizio è identificato nella categoria-denominazione “Servizi Sociali” di cui allegato IX 

al D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. Il presente appalto è aggiudicato mediante procedura aperta 

e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.95, comma 3, 

lett. a) del D.lgs.n.50/2016. 

- Il servizio oggetto dell’affidamento dovrà essere erogato dal 1° luglio 2021 al 31 maggio 

2022 e dal 01 luglio 2022 al 31 maggio 2023, secondo i termini e le modalità stabilite da 

apposito contratto MEPA, come disposto dall’art.2 e 8 del disciplinare di gara. 

L’appalto ha la durata di circa 20 mesi (rinnovabili per altri 20 mesi agli stessi patti e 

condizioni dell’aggiudicazione), con decorrenza dalla data di avvio del Servizio, in seguito 

ad aggiudicazione definitiva nelle more della stipula del contratto. 

Entro 7 giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione l’affidatario è tenuto, 

obbligatoriamente, ad attivare il servizio, che potrà avvenire anche in pendenza della stipula 

del contratto, dandone tempestiva comunicazione. 

L’importo complessivo dell’appalto, ammonta complessivamente a € 70.000,00 IVA 

esclusa, se ed in quanto dovuta e comprensiva del costo del personale. 

 

SEZIONE III: PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

 

- Procedura telematica tramite sistema MEPA – www.acqustinretepa.it- 

Si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità previste dal 

sistema della procedura aperta. 

http://www.ginosa.gov.it/
mailto:comune.ginosa@pec.rupar.puglia.it
http://www.acqustinretepa.it-/


Città di Ginosa                                   Piazza Marconi 1 

Provincia di Taranto                                                                                                                                  74013 Ginosa (TA) 
 

Area Servizi Sociali 
www.ginosa.gov.it  Tel. 099.8290269/233  

pec:  servizisociali.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2 
 

- Requisiti dei partecipanti e modalità di verifica. La partecipazione alla gara è riservata 

alle imprese in possesso dell’abilitazione al MEPA per i bandi oggetto della RDO, secondo 

quanto previsto e disciplinato dal D.Lgs. n.50/2016 oltre alle previsioni del Disciplinare di 

Gara. 

- La fase di ammissione e di valutazione delle offerte verrà effettuata secondo quanto indicato 

dal Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per le Amministrazioni MePa – Procedura 

di acquisto tramite RdO. Le disposizioni dei suddetti Manuali, ove applicabili, integrano le 

prescrizioni del presente Disciplinare ed in caso di contrasto tra gli stessi e le disposizioni 

del Disciplinare o della documentazione di gara, prevarranno queste ultime. 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 

comma 3 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, secondo i criteri stabiliti dal Disciplinare di Gara. 

Poiché il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa si 

procederà alla valutazione della congruità delle offerte, ai sensi dell’art.97 del Codice. 

L’aggiudicazione verrà  disposta in favore dell’aggiudicatario che abbia regolarmente 

fornito idonea documentazione e che risulti, da accertamenti effettuati d’ufficio, in possesso 

di tutti i requisiti generali dichiarati. 

 

SEZIONE IV: INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

 

- Il presente Bando di Gara e il Disciplinare di gara sono disponibili sulla piattaforma 

telematica MEPA di CONSIP e sul sito del Comune di Ginosa. 

- Il termine perentorio per il ricevimento delle offerte telematiche è: ore 12,00 del giorno 

05/06/2021 

- In data, ora e luogo che saranno comunicate dal Presidente della Commissione di Gara, si 

procederà alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa, in seduta 

pubblica sul MEPA. 

- Per tutto ciò che non è previsto nel presente bando si fa esplicito riferimento al disciplinare 

di gara. 

Tutte le eventuali variazioni concernenti la presente procedura, i chiarimenti e le 

informazioni potranno essere richiesti esclusivamente presso il Sistema MEPA – AREA 

COMUNICAZIONI entro 2 giorni dalla data di scadenza del presente bando. 

- Il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio dei Servizi Sociali, la 

dott.ssa Curci Mariacarmela. 

 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI: 

 

- Informazioni complementari: 

 

 

a) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta ritenuta valida, purchè congrua e conveniente; 

b) si applicano le disposizioni previste dall’art.93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

c) l’aggiudicatario deve prestare cauzione pari a €1.400,00 definitiva secondo le modalità 

previste dall’art.103 del D.Lgs. 50/2016; 

d) non è ammesso il subappalto; 

e) fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti e 

l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, il contratto di 

http://www.ginosa.gov.it/


Città di Ginosa                                   Piazza Marconi 1 

Provincia di Taranto                                                                                                                                  74013 Ginosa (TA) 
 

Area Servizi Sociali 
www.ginosa.gov.it  Tel. 099.8290269/233  

pec:  servizisociali.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3 
 

appalto verrà stipulato nel termine di 90 giorni che decorre dalla data in cui l’aggiudicazione 

definitiva è divenuta efficace; 

f) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di applicare l’art.110 D.Lgs.50/2016; 

g) l’offerta vincolerà il concorrente per almeno 180 giorni dal termine indicato nel bando per la 

scadenza della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante. 

 

 

Ginosa,_30/04/2021         

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Curci Mariacarmela 

 

 

http://www.ginosa.gov.it/

